
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 5,669 5,679 -10

1.기타 교직원보수 1,809 1,809 0

1.교직원대체인건비 1,809 1,809 0

1.[초]직원대체인건비 1,809 1,809 0

1.기간제직원인건비 1,809 1,809 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,860 3,870 -10

1.교직원연수 3,050 3,050 0

1.[초]자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초]학교로찾아가는실행연수(목) 800 800 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 320 320 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

2.교직원복지 810 820 -10

1.[초]동호회지원 720 820 -100

1.교직원복지비 720 820 -100 특근매식비 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]교육나눔한마당운영(목) 90 0 90

1.일반수용비 45 0 45
(성립전_3추)협의회물품구입 : 3,000원*15

개=
45,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45
(성립전_3추)교사협의회비 : 3,000원*15명

=
45,000

2.학생복지/교육격차 해소 154,874 123,188 31,686

1.급식 관리 108,242 98,328 9,914

1.학교급식운영 108,242 98,328 9,914

1.[초]급식재료구입비 86,981 77,465 9,516

1.급식용식재료비 86,981 77,465 9,516 급식비(식품비) : 6,884,000원*1식= 6,884,000

(성립전_3추)급식비(식품비) : 183,000원

*1식=
183,000

(성립전_3추)급식비(식품비) : 1,545,000

원*1식=
1,545,000

(성립전_3추)급식비(식품비) : 809,000원

*1식=
809,000

(성립전_3추)급식비(식품비) : 95,000원*1

식=
95,000
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2.[초]우유급식비 0 774 -774

1.우유대금 0 774 -774
교직원우유급식비(수익자) : -774,000원*1

식=
-774,000

3.[초]급식운영비 16,031 15,141 890

1.일반수용비 12,111 11,221 890 급식소모품구입비 : 89,000원*10종= 890,000

2.연료비 3,900 3,900 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 3,080 3,080 0

1.비품구입비 3,080 3,080 0

5.[초]대체인건비 2,150 1,868 282

1.기간제직원인건비 1,550 1,268 282
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 70,000원*1명=
70,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 211,290원*1식=
212,000

2.일반수용비 600 600 0

2.보건관리 28,491 16,404 12,087

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,307 16,220 12,087

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,285 1,285 0

1.학생복지비 1,285 1,285 0

3.[초]보건실운영 3,905 4,255 -350

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 550 800 -250
학생응급처치교육 강사수당 : -250,000원

*1식=
-250,000

3.교직원복지비 75 75 0

4.교육운영비 2,000 2,100 -100 성고충위원회연수비 : -100,000원*1식= -100,000

5.학생복지비 980 980 0

4.[초]코로나19 대비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]단기인력(방역활동도우미) 8,560 8,560 0

1.기간제직원인건비 8,560 8,560 0
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6.[국고][초]흡연예방금연실천학교(국)1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

7.[초]학교방역비(목) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 900 0 900 (성립전_3추)방역소독비 : 180,000원*5회= 900,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)방역물품구입 : 420,000원*5

종*1회=
2,100,000

8.[초]열화상카메라등구입비(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 230 0 230
(성립전_3추)방역물품구입(초) : 57,500원

*4종*1회=
230,000

2.비품구입비 2,770 0 2,770
(성립전_3추)열화상카메라구입(초) : 

1,670,000원*1대=
1,670,000

(성립전_3추)비접촉체온계구입(초) : 

550,000원*2종=
1,100,000

9.[유]열화상카메라등구입비(목)-유 3,000 0 3,000

1.교육운영비 230 0 230
(성립전_3추)방역물품구입(유) : 57,500원

*4종*1회=
230,000

2.비품구입비 2,770 0 2,770
(성립전_3추)비접촉체온계구입(유) : 

550,000원*2종=
1,100,000

(성립전_3추)열화상카메라구입(유) : 

1,670,000원*1대=
1,670,000

10.[초]단기인력(방역활동도우미)-국고3,437 0 3,437

1.기간제직원인건비 3,437 0 3,437
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,718,500원*2명=
3,437,000

2.학교환경위생관리 184 184 0

1.[초]먹는물관리 184 184 0

1.일반수용비 184 184 0

3.학생복지 18,141 8,456 9,685

1.학생복지운영 18,141 8,456 9,685

1.[초]졸업앨범제작 1,080 1,020 60

1.교육운영비 1,080 1,020 60 졸업앨범비(수익자) : 5,000원*9권= 45,000

졸업앨범제작(보관용) : 5,000원*3권= 15,000

2.[초]학생교과서구입 7,436 7,436 0

1.교육운영비 7,436 7,436 0

3.[초]통학차량(임차)운영비 9,625 0 9,625

1.일반수용비 9,625 0 9,625
(성립전_3추)통학차량임차료 : 275,000원

*1대*35일=
9,625,000

3.기본적 교육활동 204,640 185,778 18,862
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1.교과 활동 127,316 98,064 29,252

1.교과활동지원 52,954 35,200 17,754

1.[초]학습준비물구입 5,200 4,200 1,000

1.학습준비물 5,200 4,200 1,000 학습준비물구입(경목) : 100,000원*10종= 1,000,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]맞춤형학습지원학교운영(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.[초]학급증가 내부비품지원비 22,000 22,000 0

1.비품구입비 22,000 22,000 0

5.[초]학급증가 내부비품비(자체) 16,754 0 16,754

1.비품구입비 16,754 0 16,754 내부비품비 : 1,675,400원*10종= 16,754,000

2.과학 교과활동 12,006 13,480 -1,474

1.[초]교과운영 2,006 3,480 -1,474

1.교육운영비 2,006 3,480 -1,474 과학실험실습재료 : -1,240,000원*1식= -1,240,000

과학교구구입비 : -200,000원*1식= -200,000

과학의날 행사비 : -34,000원*1식= -34,000

2.[초]지능형과학탐구(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 9,488 9,088 400

1.[초]교과운영 5,888 5,888 0

1.교육운영비 3,888 3,888 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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2.[초]학교스포츠클럽(목) 1,100 700 400

1.교육운영비 1,100 700 400
(성립전_3추)스포츠클럽활동운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

3.[초] 2021학년도 초등 수상안전교육 운영비(목)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 수상안전교육차량비 : -1,180,000원*1식= -1,180,000

수상안전교육용품구입 : 1,180,000원*1식= 1,180,000

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 8,820 6,617 2,203

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목)4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전_3추)외부방과후학교지원비(목) : 

100,000원*4명*5개월=
2,000,000

3.[초]특수교육대상자통학비지원(목) 420 217 203

1.교육운영비 420 217 203
(성립전_3추)통학비지원(목) : 101,500원

*2명=
203,000

4.[초]특수학급자율선택과제운영(목) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.유치원 교과활동 33,348 32,979 369

1.[유]교과운영 13,006 18,680 -5,674

1.기간제직원인건비 4,888 5,396 -508
하모니자원봉사자 인건비 : -110,000원*1

식=
-110,000

시간제기간제교사초과근무수당 : -398,000

원*1식=
-398,000

2.일반수용비 300 1,800 -1,500 차량임차료 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.운영수당 170 360 -190 보결수당 : -190,000원*1식= -190,000

4.교직원복지비 0 100 -100 연수활동지원비 : -100,000원*1식= -100,000

5.교육운영비 5,918 8,594 -2,676 졸업식행사용품 : -480,000원*1식= -480,000
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학부모참여수업 및 교육 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

현장체험활동 경비 : -1,836,000원*1식= -1,836,000

(성립전_3추)책꾸러미구입(목) : 10,000원

*16명*4권=
640,000

6.비품구입비 730 1,430 -700 비품구입비 : -700,000원*1식= -700,000

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[유]교육과정 유아학비(목) 11,041 7,230 3,811

1.교육운영비 11,041 7,230 3,811 (성립전_3추)간식비 : 430원*16명*60일= 413,000

(성립전_3추)재료비 : 27,250원*16명*3회= 1,308,000

(성립전_3추)생일축하 : 71,400원*4명= 286,000

(성립전_3추)현장체험비 : 10,250원*16명

*11회=
1,804,000

4.[유]방과후과정 유아학비(목) 6,901 4,669 2,232

1.운영수당 2,848 1,760 1,088
(성립전_3추)특성화강사비 : 32,000원*34

회=
1,088,000

2.교육운영비 4,053 2,909 1,144 (성립전_3추)간식비 : 1,191원*16명*60일= 1,144,000

8.정보교과활동 10,000 0 10,000

1.[초]맞춤형원격수업환경구축지원(목)10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)원격수업지원물품구입 : 

833,330원*12종=
10,000,000

2.창의적 체험활동 77,324 87,714 -10,390

1.자율활동 72,130 77,220 -5,090

1.[초]학예회 0 3,090 -3,090

1.교육운영비 0 3,090 -3,090 풀빛나루 의상대여 : -1,690,000원*1식= -1,690,000

풀빛나루 행사용품구입 : -1,400,000원*1

식=
-1,400,000

2.[초]학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학교특색사업 3,280 5,280 -2,000

1.교육운영비 3,280 5,280 -2,000
학년별현장체험학습비 : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

4.[초]스쿨팜운영(목) 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0

5.[초]학교예술교육지원(목) 19,500 19,500 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 3,020 3,020 0

3.비품구입비 8,800 8,800 0

6.[초]과학발명품경진대회지원(목) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]학급수직정원사업(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 6,600 6,600 0

8.[초]AI선도학교운영(목) 36,000 36,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.시설비 23,000 23,000 0

5.비품구입비 7,000 7,000 0

2.현장체험학습활동 3,680 8,980 -5,300

1.[초]현장학습 830 6,130 -5,300

1.교육운영비 830 6,130 -5,300 현장체험학습차량비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

현장체험학습 교사 경비 : -300,000원*1식

=
-300,000

체험비및차량비(수익자) : -4,000,000원*1

식=
-4,000,000

2.[초]현장체험학습지원(목) 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.봉사활동 1,430 1,430 0

1.[초]청소용품 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

4.진로활동 84 84 0
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1.[초]진로체험활동 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

4.선택적 교육활동 393,617 384,955 8,662

1.방과후학교 운영 378,035 377,655 380

1.방과후학교운영 23,768 23,768 0

1.[초]방과후학교운영(목) 23,768 23,768 0

1.교육운영비 23,768 23,768 0

2.[국고]돌봄교실운영 325,818 325,818 0

1.[초]돌봄전담사운영 49,948 49,948 0

1.무기계약직원인건비 49,948 49,948 0

2.[초]초등돌봄교실(목) 31,150 31,150 0

1.기간제직원인건비 150 150 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 30,000 30,000 0

3.[초]엄마품온종일돌봄교실(목) 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

4.[초]초등돌봄교실시설확충(국) 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

5.[초]초등돌봄교실시설확충(발전) 180,000 180,000 0

1.시설비 130,000 130,000 0

2.비품구입비 50,000 50,000 0

3.유치원방과후과정운영 28,449 28,069 380

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 26,913 26,233 680

1.기간제교원인건비 26,913 26,233 680
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 680,000원*1

명=
680,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방과후과정소모품비 : -300,000원*1식= -300,000

3.[유]유치원 방학중 방과후 혼합급식 개선 지원비(목)1,536 1,536 0

1.교육운영비 1,536 1,536 0
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2.독서활동 15,582 7,300 8,282

1.독서활동운영 15,582 7,300 8,282

1.[초]도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.[초]도서관운영 1,232 2,200 -968

1.교육운영비 1,232 2,200 -968 도서관운영비 : -968,000원*1식= -968,000

3.[초]책읽는교실운영비(목) 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]책꾸러미 지원비(목) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 (성립전_3추)도서구입 : 40,000원*100명= 4,000,000

(성립전_3추)독서노트구입 : 2,000원*100

명=
200,000

5.[초]책소독기구입(목) 5,050 0 5,050

1.비품구입비 5,050 0 5,050 책소독기구입 : 5,050,000원*1대= 5,050,000

5.교육활동 지원 139,654 138,351 1,303

1.교무업무 운영 6,500 6,605 -105

1.교무학사운영 6,500 6,605 -105

1.[초]교무학사운영 2,240 2,250 -10

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,190 1,200 -10
교육과정수립보조프로그램사용료 : 

-10,000원*1회=
-10,000

2.[초]교육활동홍보 2,715 2,810 -95

1.교육운영비 2,715 2,810 -95 학년별공개수업지원 : -95,000원*1식= -95,000

3.[초]환경정리 1,545 1,545 0

1.일반수용비 1,545 1,545 0

2.생활지도운영 6,696 7,216 -520

1.학생생활상담지도 1,800 1,800 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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2.학교폭력예방 4,496 5,016 -520

1.[초]학교폭력맞춤형대응 980 1,500 -520

1.운영수당 0 500 -500
학교폭력 예방 지원 상담 운영 : -500,000

원*1식=
-500,000

2.교육운영비 980 1,000 -20 학급세우기활동 : -20,000원*1식= -20,000

2.[초]안심알리미서비스 2,016 2,016 0

1.일반수용비 2,016 2,016 0

3.[초]학교폭력 예방교육(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.[초]안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.연구학교 운영 33,880 33,880 0

1.연구학교운영 33,880 33,880 0

1.[초]스팀선도학교운영(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]전주다움교육과정운영비(목) 700 700 0

1.운영수당 592 592 0

2.교육운영비 63 63 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

3.[초]어울림학교운영(목) 23,180 23,180 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 20,830 20,830 0

3.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

4.학습지원실 운영 13,418 11,490 1,928

1.방송실운영 0 400 -400

1.[초]방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리비 : -200,000원*1식= -200,000

2.비품구입비 0 200 -200 방송장비구입비 : -200,000원*1식= -200,000
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2.정보화실운영 13,418 11,090 2,328

1.[초]학교정보화지원 8,608 11,090 -2,482

1.교육운영비 3,509 5,790 -2,281 교수매체수리비 : -362,000원*1식= -362,000

프린터및복사기토너 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

원격교육비품구입 : -219,000원*1식= -219,000

2.비품구입비 5,099 5,200 -101
교사용PC및주변기기구입 : -101,000원*1식

=
-101,000

3.기타자산취득비 0 100 -100 소프트웨어구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.[유]무선환경구축(목)-유 4,810 0 4,810

1.시설비 4,810 0 4,810
학교무선망통신케이블설치 : 4,810,000원

*1식=
4,810,000

5.교육여건 개선 79,160 79,160 0

1.교육환경개선 79,160 79,160 0

1.[초]교실환경개선 50,000 50,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]무한상상실운영(목) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]책걸상구입 6,160 6,160 0

1.비품구입비 6,160 6,160 0

6.학교 일반운영 175,167 147,842 27,325

1.학교기관 운영 44,216 37,474 6,742

1.부서기본운영 17,600 19,600 -2,000

1.[초]교장실운영 8,500 8,500 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,100 11,100 -2,000

1.일반수용비 4,100 4,100 0
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2.여비 5,000 7,000 -2,000 관내외여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.병설유치원기본운영 26,616 17,874 8,742

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,975 5,975 0

1.전기요금 5,359 5,359 0

2.기타공공요금 616 616 0

2.[유]유치원 시설장비유지 16,958 7,419 9,539

1.일반수용비 16,958 7,419 9,539 시설비 : 9,539,000원*1식= 9,539,000

3.[유]유치원운영 3,683 4,480 -797

1.일반수용비 3,033 3,330 -297 프린터및복사기토너 : -500,000원*1식= -500,000

방역물품비 : -97,000원*1식= -97,000

(성립전_3추)방역물품비(목) : 100,000원

*3종=
300,000

2.여비 500 1,000 -500 관내외여비 : -500,000원*1식= -500,000

3.교육운영비 150 150 0

2.시설 장비 유지 127,391 106,808 20,583

1.학교시설장비유지 127,391 106,808 20,583

1.[초]공공요금및제세공과금 26,066 26,066 0

1.전기요금 16,430 16,430 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 6,036 6,036 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 13,496 14,816 -1,320

1.일반수용비 13,496 14,816 -1,320 엘리베이터 유지보수 : -1,320,000원*1식= -1,320,000

4.[초]시설일반관리 37,986 27,581 10,405

1.무기계약직원인건비 0 2,000 -2,000 청소원인건비 부족분 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.일반수용비 32,986 20,581 12,405 학교시설소규모수선비 : 7,405,000원*1식= 7,405,000

(성립전_3추)수목관리비(목) : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0
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5.[초]화장실관리 2,592 2,592 0

1.일반수용비 2,592 2,592 0

6.[초]당직관리 4,050 3,420 630

1.일반수용비 4,050 3,420 630 무인경비용역료 : 630,000원*1식= 630,000

7.[초]시설관리원 인건비 23,755 12,887 10,868

1.기간제직원인건비 23,755 12,887 10,868
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 50,000원

*1식=
50,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

7,468,000원*1식=
7,468,000

시설관리원인건비부족분(자체) : 

3,350,000원*1명=
3,350,000

8.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 19,146 19,146 0

3.학교운영 협력 3,560 3,560 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,860 2,860 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[초]학폭학부모안전도우미회(목) 770 770 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 110 110 0

4.[초]학부모안전도우미운영(목) 1,090 1,090 0

1.일반수용비 910 910 0

2.여비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 82,080 82,080 0

1.시설확충 및 개선 82,080 82,080 0

1.시설확충및개선 82,080 82,080 0

1.[초]공립학교연건개선사업(목) 14,080 14,080 0

1.일반수용비 14,080 14,080 0

2.[초]학교숲조성사업(목) 68,000 68,000 0

1.시설비 68,000 68,000 0

8.학교 재무활동 700 700 0

1.예비비 700 700 0

1.예비비 700 700 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,156,401 1,068,573 87,828
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